
 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

2° SETTORE - SERVIZI TECNICI 

 

Ordinanza del Sindaco n. 6 del  2023   

 

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI EVACUAZIONE TEMPORANEA E 

NON UTILIZZO DI EDIFICI E CHIUSURA STRADE SUL TERRITORIO COMUNALE 

 

IL SINDACO 

 

Premesso che con ordinanza sindacale n. 4 del 09/05/2023 è stato attivato il Centro Operativo Comunale 

per la gestione dell’emergenza connessa alle criticità idrauliche e idrogeologiche che si stano manifestando 

in questo periodo anche nel territorio comunale di Dozza; 

 

Considerato che è in corso l’allerta meteo per criticità idraulica e idrogeologica, codice colore rosso, del 

Comune di Dozza attivata in data 15/05/2023 con doc. n. 061/2023 dell’Agenzia Regionale per la sicurezza 

territoriale e la protezione civile e confermata con le allerte e i monitoraggi successivi che prevedono un 

interessamento del territorio Comunale; 

 

Preso atto che durante gli incontri organizzati in data 16/05/2023 dal C.C.S. della Prefettura di Bologna è 

stata illustrata dall’Agenzia Regionale di Protezione Civile la previsione del permanere durante le giornate 

del 16 e del 17 maggio 2023 di precipitazioni diffuse e persistenti con conseguenti piene che 

interesseranno le zone golenali e gli argini, possibili innalzamenti dei livelli idrometrici sul reticolo 

idrografico minore, associati fenomeni di erosione spondale, possibili inondazioni delle aree limitrofe e 

difficoltà di smaltimento delle acque della rete di bonifica, nonché la previsione di dissesti diffusi su tutto 

il territorio collinare ed il manifestarsi di condizioni favorevoli allo sviluppo di frane per scivolamento 

lungo i versanti caratterizzati da condizioni idrogeologiche fragili e frane a carico della rete stradale, 

accompagnate da ruscellamenti con erosione accelerata, trasporto e sedimentazione del materiale; 

  

Preso atto delle particolari situazioni di pericolo concreto che interessano il territorio comunale occorre 

limitare spostamenti pedonali e veicolari durante l’emergenza, evitare l’utilizzo dei piani 

interrati/seminterrati; 

 

Considerato che, a causa del pericolo per la pubblica incolumità sopra descritto, durante la notte, sono 

state chiuse con apposita segnaletica temporanea alcuni tratti stradali ritenuti pericolosi e che occorre 

prevedere con urgenza alla formalizzazione della chiusura delle seguenti strade presenti nel territorio del 

comune di Dozza fino alla cessazione della situazione di emergenza e ripristino delle normali condizioni di 

sicurezza: 

- Via Manella dal torrente fino al civico n.1 (in corrispondenza del torrente Sellustra) 

- Via Raffellona  

- Via Monticino dalla Via Valsellustra fino al civico n.8 ( in corrispondenza del torrente 

Sellustra) 

- Via Poggiaccio dal civico n.73 al civico n. 79 (in corrispondenza del Rio Sabbioso)  

- Via Valsellustra dal civico n.69 al civico n.69/a (in corrispondenza del torrente Sellustra) 

- Via Casette Molino dal civico n.3 al civico n.9 



 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

- Via Bagnarola dal civico n.1 all’incrocio con Via Marmane 
 

CONSIDERATO che bisogna prestare attenzione a tutti gli attraversamenti privati del Torrente 

Sellustra in corrispondenza delle abitazioni che insistono su Via Valsellustra e si invitano tutti i privati 

proprietari a valutare le diverse situazioni e di utilizzare senso civico. 

 

CONSIDERATO che, a causa del pericolo per la pubblica incolumità sopra descritto,  nella notte con 

urgenza sono stati evacuati gli utilizzatori degli edifici ricadenti nelle zone considerate a pericolo 

esondazione e dissesti, precisamente: 

- Via di Mezzo n.65 

- Via Casette Molino dal n. 5 al n. 9 
e che non possono rientrare fino al cessare delle condizioni di pericolo; 

 

ATTESO che stante l’urgenza manifestata, qualsiasi indugio nel provvedere a quanto sopra potrebbe 

mettere in serio pericolo l’incolumità pubblica e privata; 

 

RITENUTO sulla scorta dell’attuale situazione del territorio comunale di mantenere tale stato fino alla 

cessazione della situazione di emergenza e ripristino delle normali condizioni di sicurezza, nelle zone a 

rischio esondazione e dissesti; 

 

SENTITI i Tecnici ed i Responsabili della Protezione Civile; 

 

SUPPORTATO dall’Arma dei Carabinieri e dal Corpo di Polizia Locale; 

 

Dato atto che viene omessa la comunicazione di avvio di procedimento - ai sensi dell’art. 7 della legge n. 

241 del 07/08/1990 - stante l’urgenza di eliminare il pericolo segnalato a tutela dell’incolumità delle 

persone; 

 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 

- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

- il vigente piano comunale delle emergenze di protezione civile; 

 

ORDINA 

 

1. LA CHIUSURA AL TRANSITO – SEGNALANDO IL DIVIETO DI ACCESSO ANCHE 
MEDIANTE TRANSENNE – PER LE SEGUENTI VIE: 

- VIA MANELLA DAL TORRENTE FINO AL CIVICO N.1 (IN CORRISPONDENZA DEL 

TORRENTE SELLUSTRA) 

- VIA RAFFELLONA  

- VIA MONTICINO DALLA VIA VALSELLUSTRA FINO AL CIVICO N.8 ( IN 

CORRISPONDENZA DEL TORRENTE SELLUSTRA) 

- VIA POGGIACCIO DAL CIVICO N.73 AL CIVICO N. 79 (IN CORRISPONDENZA DEL 

RIO SABBIOSO)  



 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

- VIA VALSELLUSTRA DAL CIVICO N.69 AL CIVICO N.69/A (IN CORRISPONDENZA 

DEL TORRENTE SELLUSTRA) 

- VIA CASETTE MOLINO DAL CIVICO N.3 AL CIVICO N.9 

- VIA BAGNAROLA DAL CIVICO N.1 ALL’INCROCIO CON VIA MARMANE 
 

2. CHE NON POSSONO RIENTRARE FINO AL CESSARE DELLE CONDIZIONI DI 

PERICOLO GLI UTILIZZATORI DEGLI EDIFICI RICADENTI NELLE ZONE 

CONSIDERATE A PERICOLO ESONDAZIONE E DISSESTI, PRECISAMENTE: 

- VIA DI MEZZO N.65 

- VIA CASETTE MOLINO DAL N. 5 AL N. 9 
 

Invita a limitare spostamenti pedonali e veicolari durante l’emergenza, evitare l’utilizzo dei piani 

interrati/seminterrati; 

 

Invita a prestare attenzione a tutti gli attraversamenti privati del Torrente Sellustra in corrispondenza 

delle abitazioni che insistono su Via Valsellustra e a tutti i privati proprietari a valutare le diverse 

situazioni e di utilizzare senso civico. 

 

DATO ATTO che, in caso di sopraggiunte segnalazioni di pericolo, ulteriori strade potranno essere 

nell’immediatezza interdette al transito con l’inibizione dell’accesso mediante collocazione di 

segnaletica/transenne/mezzi ecc., direttamente dagli operatori incaricati, salva successiva ordinanza. 

 

E’ fatto obbligo a chiunque di dare alla presente ordinanza la maggior diffusione possibile. 

 

DISPONE 

 

che i divieti sopra descritti decorrono dalla data odierna e fino alla cessazione della situazione di 

emergenza e ripristino delle normali condizioni di sicurezza. 

 

Gli Uffici comunali competenti sono incaricati di porre in essere tutte le attività necessarie in ordine alla 

messa in sicurezza delle strade indicate. 

 

che la presente ordinanza venga trasmessa a: 

- Prefettura di Bologna, all’indirizzo pec protocollo.prefbo@pec.interno.it 

- Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e di Protezione Civile – Ambito operativo di Bologna, 

all’indirizzo pec: ProCivSegr@postacert.regione.emilia-romagna.it 

- Corpo Unico di Polizia Locale del Nuovo Circondario Imolese – Presidio di Dozza, all’indirizzo pec 

pm@pec.nuovocircondarioimolese.it 
 

AVVERTE 

 

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 

eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 

Tribunale Amministrativo Regionale di che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione 

di avvio del procedimento agli interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 

mailto:protocollo.prefbo@pec.interno.it
mailto:ProCivSegr@postacert.regione.emilia-romagna.it
mailto:pm@pec.nuovocircondarioimolese.it


 

COMUNE DI DOZZA 
 Città d’Arte 

 CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

 

 

 
 

 

  

 

Lì,  17/05/2023 

 

Il Sindaco 
Luca Albertazzi 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


